
          COMUNE DI VENEZIA

         Pres. Ass.          Pres.  Ass.          Pres.  Ass.

X BARATELLO Maurizio GIORDANI Luigi SCARPA Alessandro

X BAZZARO Gabriele X GIUSTO Giovanni X SCARPA Renzo

BELCARO Pierantonio GUZZO Giacomo SEIBEZZI Camilla 

BONZIO Sebastiano LASTRUCCI Valerio X SOTTANA Christian

BORASO Renato LAVINI Lorenza SPERANZON Raffaele 

X BORGHELLO Claudio LAZZARO Bruno TAGLIAPIETRA Davide

X CACCIA Giuseppe X LOCATELLI Marta TICOZZI Domenico

X CAMPA Cesare X MOGNATO Michele TOSO Giuseppe

CAPOGROSSO Giampietro MOLINA Jacopo TRABUCCO  Gianluca

CAVALIERE Antonio X ORSONI Giorgio TURETTA Roberto

CENTANINI Bruno PAGAN Carlo X VENTURINI Simone

CENTENARO Saverio PLACELLA Gian Luigi X VIANELLO Alessandro

CONTE Pasquale Ignazio detto Franco RENESTO Andrea X ZECCHI Stefano

COSTALONGA Sebastiano X RIZZI Luca ZUANICH Marco

FORTUNA Ennio ROSTEGHIN Emanuele ZUIN Michele

X FUNARI Nicola SCARAMUZZA Gabriele 

Presiede: Il Presidente Roberto Turetta

Partecipa: il Segretario Generale dott.ssa Rita Carcò

N. 64 - SEDUTA DEL 25 LUGLIO 2013

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO COMUNALE
   Sessione Ordinaria – 1^ Convocazione – Seduta Pubblica

31 16



   

  

Seduta del 25 luglio 2013 

 

 

   

 

64  =    Legge Speciale per Venezia, programma degli investimenti per la salvaguardia 

di Venezia e della sua laguna. Programma di attuazione degli interventi anno 

2013. 

 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento relativo all’oggetto iscritto al punto n. 

3 dell’odg.  
 
L’assessore Maggioni illustra la proposta di deliberazione. 
 

------ 
“omissis” 

Riportato a verbale 
 

 Nel corso della seduta, il Consiglio Comunale ha votato alcuni emendamenti 
e subemendamenti volti a modificare la proposta di deliberazione e gli 
allegati pervenuto all’esame del Consiglio Comunale. Gli emendamenti e le 
relative schede di votazione costituiscono l’allegato denominato 
“Emendamenti votati D.C.C. 63/2013”. Il testo e gli allegati che seguono sono 
definitivi e comprensivi degli emendamenti approvati. Il dibattito avvenuto è 
riportato a verbale. 

 
------ 

 
 
Non avendo alcun altro consigliere chiesto la parola, il Presidente invita il Consiglio 

ad assumere i provvedimenti di propria competenza in ordine alla proposta di 
deliberazione così come emendata  
 
  E 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64/2013 Pagina 1 di 6



   

  

 

Il Consiglio Comunale 

 

 A relazione del Sindaco Assessore alla Legge Speciale; 

 
Premesso che: 

 lo Stato assicura, a Venezia e alla sua laguna, finanziamenti volti alla salvaguardia 

fisica e ambientale, volti al mantenimento delle caratteristiche socio economiche degli 

insediamenti urbani lagunari, 

 i finanziamenti statali sono erogati attraverso una legislazione speciale che a partire 

dalla legge 29.11.1984 n. 798 “ Nuovi interventi per la salvaguardia di Venezia “, 

individua nel Comune il soggetto destinatario di risorse per: 

- acquisizione, restauro e risanamento conservativo di immobili da destinare alla 

residenza, ad attività sociali e culturali, produttive, artigianali, 

- opere di urbanizzazione primaria, sistemazione di ponti, canali, fondamenta sui 

canali, 

- erogazione di contributi ai privati, per il restauro e risanamento del loro patrimonio, 

- insediamenti produttivi ed opere di urbanizzazione primaria e secondaria degli 

stessi; 

 

Considerato che, ai sensi della citata legge 798/1984, l’organo a cui è preposto il controllo, 

coordinamento d’attuazione e ripartizione degli stanziamenti statali, è il Comitato Interministeriale,  

presieduto dal Presidente del Consiglio ed a cui partecipa, come membro di diritto il Sindaco; 

 

 Atteso che la costante programmazione dei flussi finanziari che lo Stato ha assicurato al 

Comune, attraverso norme di rifinanziamento della legislazione speciale, si è contratta a partire 

dall’esercizio finanziario 2003 e negli anni seguenti o è mancata o ha rappresentato, per cifra 

finanziaria, erogazione insignificante a fronte delle problematiche manutentive della città storica e 

tale situazione si è viepiù aggravata, nell’attuale momento economico finanziario in cui versa il 

Paese, pur non mancando la Civica amministrazione ogni possibile azione, per richiamare lo Stato 

al rispetto degli impegni assunti nei confronti di Venezia; 

 

 Considerato necessario stabilire, per il corrente esercizio finanziario, il programma degli 

interventi di salvaguardia, sulla scorta delle risorse disponibili, come di seguito menzionate: 

 il Comitato di Indirizzo Coordinamento e Controllo, previsto ai sensi dell’art. 4 Legge 

29/11/1984 n. 798, in data 23/12/2008 ha assegnato al Comune di Venezia € 

28.262.500,00, quale contributo  per la prosecuzione degli interventi per la salvaguardia 

della città storica e della sua laguna e che, con deliberazione n. 59 del 31/7/2009, il 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64/2013 Pagina 2 di 6



   

  

C.I.P.E. ha confermato il predetto finanziamento stabilendo che lo stesso fosse erogato 

alla Regione Veneto che provvedeva al trasferimento dello stesso a favore 

dell’Amministrazione. Atteso che ad oggi, per tale finanziamento, sono stati erogati solo 

euro 16.957.500,00 nel corso del 2011 ed euro 2.826.250,00 nel corso del 2012, e 

residuano pertanto euro 8.478.750,00, fondi non ancora decretati dal Ministero per la 

Coesione Territoriale;  

 il Comitato di Indirizzo Coordinamento e Controllo, nell’adunanza del 21.07.2011 ha 

deliberato, per la prosecuzione degli interventi per la salvaguardia, euro di 50milioni da 

ripartirsi tra i comuni di Venezia, Chioggia e Cavallino Treporti, detto finanziamento è 

stato confermato con la legge 24.12.2012 n. 228 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2013)”, articolo 1 comma 

188,  ed è stato oggetto di accertamento d’entrata nel bilancio comunale 2012, per euro 

40.375.000,00, giusta Deliberazione Consiliare n. 35 del 29 aprile 2013, 

 economie per effetto dell’adozione del nuovo sistema contabile, di cui al D. Lgs. 118/2011 

che ha comportato una modifica dei criteri d’imputazione delle spese anche sui pregressi 

finanziamenti di legge speciale, euro 11.331.928,06,   

 fondi per effetto dei ribassi d’asta, a seguito di espletamento di gare, euro 819.387,39, 

 per effetto dall’applicazione dell’avanzo vincolato, per il finanziamento d’interventi di legge 

speciale, approvato  in sede  di rendiconto 2012, riferito alla restituzione da parte dei 

privati dei contributi erogati per il restauro del patrimonio immobiliare privato o l’acquisto 

prima casa, euro 528.249,52; 

 

Preso atto che la disponibilità, per la programmazione degli interventi, ammonta ad euro 

61.533.314,97 e che a fronte di tale scarsa risorsa, la programmazione dovrà necessariamente 

essere destinata alle manutenzione di salvaguardia, alla prioritaria messa a norma dell’edilizia 

scolastica e agli indispensabili interventi sull’edilizia pubblica e monumentale, residenza pubblica e 

viabilità, contemperando l’esigenza di portare a compimento, alcuni interventi già avviati negli anni 

passati; 

 

Valutato importante allegare al presente provvedimento una tabella riassuntiva (allegato 1) in 

cui sono evidenziati: 

 nella colonna a) il codice Intervento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2013-2015 (codice GeLP) o Non Opera  del Piano degli Investimenti 2013-2015, 

 nella colonna b) il codice Intervento Legge Speciale ex art. 6 della L. 798/84, 

 nella colonna c) la descrizione e gli importi degli interventi più rilevanti già finanziati a 

far data dal 1992, nonché le nuove voci di programma finanziate o inserite nel 

fabbisogno quale priorità dell’Amministrazione, 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64/2013 Pagina 3 di 6



   

  

 nella colonna d) l’importo riferito all’intervento, con riferimento alla fonte di 

finanziamento (economie, ribassi d’asta), 

 nella colonna e) l’importo riferito all’intervento con riferimento alla fonte di 

finanziamento (delibera CIPE n. 59/2009, delibera Comitato d’Indirizzo 21/07/2011 – L. 

228/2012, interventi la cui attuazione è subordinata all’effettiva erogazione dei 

finanziamenti, avanzo vincolato legge speciale), 

 nella colonna f) l’importo di fabbisogno, per gli interventi che potranno essere finanziati 

con future risorse di legge speciale e la cui attuazione dovrà essere oggetto di specifica 

approvazione; 

  

 Valutato, infine, opportuno riportare il dettaglio (allegato 2) degli interventi finanziati, ai 

sensi della Legge 244/07, con il mutuo, stipulato in data 6 ottobre 2011 con la Cassa Depositi e 

Prestiti, per un importo pari ad euro 12.400.000,00 con rendicontazione al Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti; 

    

 Tutto ciò premesso, considerato e valutato, si ritiene opportuno approvare il programma 

degli interventi, sulla scorta delle seguenti considerazioni: 

 l’inserimento di un nuovo intervento o l’eliminazione di un intervento di rilievo costituiscono 

variazioni di programma e come tali sono di competenza del Consiglio Comunale, 

 gli importi della singole voci d’intervento possono subire variazioni fermo restando l’importo 

globale di spesa, senza costituire variazione di programma, 

 l’eventuale anticipazione di interventi che compaiono nella colonna del fabbisogno, fermo 

restando l’importo globale annuale della spesa per l’anno 2013 e nel rispetto di quanto 

previsto dalla normativa vigente per la programmazione delle opere pubbliche, non 

costituisce variazione di programma, 

 i contributi  al patrimonio immobiliare privato, sono stabiliti ex art. 6 lettera c) della legge 

798/1984 e come tali non rientrano nella fattispecie di concessioni, sovvenzioni o altri 

vantaggi economici erogati ad Associazioni iscritte all’Albo Comunale, fermo restando il 

rispetto degli obblighi previsti dall’art 26 d.lgs. n. 33 del 14.3.2013; 

 

 

 Considerato che con nota prot.281481 del 24 giugno 2013 è stato chiesto il parere delle 

Municipalità, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto e dell’art. 6 del Regolamento Comunale delle 

Municipalità; 

 

 Visti i pareri espressi dai Consigli di Municipalità, di seguito riportati: 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64/2013 Pagina 4 di 6



   

  

Municipalità di Favaro Veneto 
 

Deliberazione n. 9 del 9 luglio 2013 
 
Esprime parere favorevole condizionato 

 
 
Municipalità di Marghera 
 

Deliberazione n. 12 del 1 luglio 2013 
 
Esprime parere favorevole 
 

 
Municipalità di Chirignago Zelarino 
 

Deliberazione n. 14 del 4 luglio 2013 
 
Esprime parere favorevole 

 
 
Municipalità di Mestre – Carpenedo  
  

Deliberazione n. 10 dell’8 luglio 2013 
 
Esprime parere favorevole condizionato 
 

 
Municipalità di Lido Pellestrina 
 

Deliberazione n. 18 dell’8 luglio 2013 
 
Esprime parere favorevole condizionato 
 
 

Municipalità di Venezia Murano Burano 
 

Deliberazione n. 28 del 3 luglio 2013 
 
Esprime parere favorevole condizionato 
 
 
Viste le controdeduzioni approvate con emendamento della Giunta dal Consiglio 

Comunale; 
   

 Visto che le Commissioni Consiliari  X^  e  IV^ nella seduta del 11/7/2013 hanno chiesto la 

discussione in Consiglio Comunale; 

 

 Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, per quanto di 

competenza, dal Dirigente del Settore Programmazione e Controllo Opere Pubbliche e 

Legge Speciale e dal Direttore della Direzione Finanza, Bilancio e Tributi; 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64/2013 Pagina 5 di 6



   

  

ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO   

Scrutatori; Conte, Centanini, Lavini 

Consiglieri presenti:  32  - votanti: 22 

Voti favorevoli: 21 (Belcaro, Bonzio, Borghello, Capogrosso, Centanini, Conte, Fortuna, 
Giordani, Guzzo, Lazzaro, Molina, Pagan, Renesto, Rosteghin, Scaramuzza, Seibezzi, 
Ticozzi, Toso, Trabucco, Turetta, Zuanich) 
 
Contrari; 1 (Funari) 
 
Astenuti: 10 (Boraso, Cavaliere, Centenaro, Costalonga, Giusto, Lavini, Placella,  
Speranzon, Vianello, Zuin) 
 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il programma degli interventi specificato nella tabella  n. 1 allegata, che fa 

parte integrante della presente deliberazione, con le osservazioni meglio indicate in 

premessa per un importo complessivo di  euro 61.533.314,97=; 

 

2. di approvare gli interventi previsti nella tabella n. 2 allegata, quale parte integrante della 

presente deliberazione, comprendente gli interventi finanziati ai sensi della Legge 244/07 -  

Mutuo Cassa Depositi e Prestiti; 

 

3. di approvare la rimodulazione del Piano Generale degli Investimenti ed i conseguenti 

provvedimenti necessari; 

 

4. di demandare, per quanto di competenza, alla Giunta ed al Dirigente del Settore 

Programmazione e Controllo Opere Pubbliche e Legge Speciale di provvedere ad ogni 

adempimento attuativo e conseguente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.D. 151 del 15/3/2013 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64/2013 Pagina 6 di 6



Esecutività dal 11/8/2013

Presiede: Il Presidente Roberto Turetta
Partecipa: il Segretario Generale dott.ssa Rita Carcò

per la prescritta pubblicazione fino al 15° giorno. 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo on line del Comune il 31/7/2013



CONSIGLIO COMUNALE 
 

_____________________________________________________ 
ALLEGATO alla deliberazione n. 64 del 25 LUGLIO 2013 

 

 
 

“Emendamenti votati”  
 

D.C.C. n. 64/2013 
 

 
 
Nota 
 

Il presente allegato contiene gli emendamenti, e le relative 
schede di votazione, che sono stati votati durante la seduta 
consiliare. Gli emendamenti erano volti a modificare la proposta 
di deliberazione, o suoi allegati, pervenuti all’esame del 
Consiglio Comunale.  
La deliberazione e gli allegati pubblicati sono quelli definitivi 
comprensivi degli emendamenti approvati dal Consiglio 
Comunale.  

 
 

Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 1 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 2 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 3 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 4 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 5 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 6 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 7 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 8 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 9 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 10 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 11 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 12 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 13 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 14 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 15 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 16 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 17 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 18 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 19 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 20 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 21 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 22 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 23 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 24 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 25 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 26 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 27 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 28 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 29 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 30 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 31 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 32 di 33



Allegato "Emendamenti votati" DCC n. 64/2013 Pagina 33 di 33


	DC_2013_64_Deliberazione
	Fronte Turetta Carcò ord.pdf
	Foglio1

	Retro Turetta Carcò ordinario sintetica.pdf
	Foglio1


	DC_2013_64_Emendamenti votati



